-1-

2020 年 1 月 17 日

各     位
会 社 名 ゼ リ ア 新 薬 工 業 株 式 会 社
代表者名  代表取締役社長 伊 部 充 弘

（コード番号 4559 東証第一部）
問合せ先  広 報 部 長  西 澤 知 幸

電話 03-3661-1039

 日水製薬医薬品販売株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2020 年 1 月 17 日付で、日水製薬株式会社（以下、「日水製薬」）との間で、日水製薬の

子会社である日水製薬医薬品販売株式会社（以下、「日水製薬医薬品販売」）の全株式の譲渡を受ける

株式譲渡契約を締結しましたので、お知らせいたします。
なお、本株式の譲渡は、日水製薬が 2020 年 1 月 17 日付「連結子会社との会社分割（簡易分割・略

式分割）及び株式譲渡に関するお知らせ」にて公表した、会社分割（吸収分割）の方法による肝臓加水

分解物事業の日水製薬医薬品販売への承継の効力発生を待って、2020 年 4 月 1 日付で実施する予定で

す。

記

１．株式の取得の理由
当社は、「健康づくりは幸せづくり」をモットーに、医療用医薬品事業と OTC 医薬品を中心と

したコンシューマーヘルスケア事業を「車の両輪」として位置付けて、事業を展開しております。コ

ンシューマーヘルスケア事業においては、主力製品の「ヘパリーゼ群」、「コンドロイチン群」、

「ウィズワン群」をはじめ、OTC 医薬品、医薬部外品、健康食品を幅広く販売し、生活者の皆様の

セルフメディケーションへの貢献に努めております。
このたび、当社の主力製品群である「ヘパリーゼ群」の今後の成長に欠かせない主原料の肝臓加

水分解物の安定調達と、日水製薬医薬品販売の医薬事業を傘下に収めることによるコンシューマー

ヘルスケア事業の事業拡大を目的として、日水製薬の子会社である日水製薬医薬品販売の全株式を

取得することといたしました。
日水製薬医薬品販売は、東京証券取引所市場第一部に上場する日水製薬の 100%子会社です。日水

製薬医薬品販売は、2016 年 6 月に日水製薬の OTC 医薬品および健康食品等の販売を行う法人とし

て設立され、2018 年 4 月には日水製薬から医薬事業を会社分割にて承継し、現在では OTC 医薬品、

健康食品および医薬原料の開発から製造、販売までの事業を行っております。また、日水製薬は日

水製薬医薬品販売つくば工場他で製造された肝臓加水分解物を販売しておりますが、当該販売事業

についても、本株式の譲渡前に会社分割（吸収分割）の方法により日水製薬医薬品販売に承継され

ます。

-2-

２．異動する子会社（日水製薬医薬品販売株式会社）の概要
（１） 名 称 日水製薬医薬品販売株式会社

（２） 所 在 地 東京都台東区上野一丁目18番11号 西楽堂ビル7階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 佐藤 高輝

（４） 事 業 内 容 薬局・薬店向け医薬品、健康食品の製造、販売ならびに輸出入

（５） 資 本 金 50百万円

（６） 設 立 年 月 日 2016年6月9日

（７） 大株主及び持株比率 日水製薬株式会社100%

（８） 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2017年3月期 2018年3月期 2019年3月期

純 資 産 131百万円 65百万円 3,136百万円

総 資 産 310百万円 131百万円 3,782百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 26,303円 13,198円 627,248円

売 上 高 624百万円 568百万円 2,608百万円

営 業 利 益 128百万円 ▲47百万円 219百万円

経 常 利 益 128百万円 ▲46百万円 220百万円

親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益

81百万円 ▲65百万円 ▲29百万円

１株当たり当期純利益 16,303円 ▲13,104円 ▲5,952円

１ 株 当 た り 配 当 金 - 円 - 円 - 円

（注）１．2017 年 3 月期および 2018 年 3 月期の経営成績および財政状態には、2018 年 4 月 1 日に

吸収分割により承継した医薬事業の経営成績は含まれておりません。
２．日水製薬が実施予定の会社分割（吸収分割）の概要につきましては、同社の 2020 年 1 月 17

日付「連結子会社との会社分割（簡易分割・略式分割）及び株式譲渡に関するお知らせ」を

ご参照ください。

３．株式取得の相手先の概要
（１） 名 称 日水製薬株式会社

（２） 所 在 地 東京都台東区上野三丁目24番6号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 小野 徳哉

（４） 事 業 内 容

医療機関・研究機関向け培地・診断試薬類の製造、販売ならびに

輸出入

産業関連施設向け培地・産業試薬類の製造、販売ならびに輸出入

薬局・薬店向け医薬品、健康食品の製造、販売ならびに輸出入

（５） 資 本 金 4,449百万円

（６） 設 立 年 月 日 1935年4月6日

（７） 純 資 産 32,827百万円（2019年3月期）

（８） 総 資 産 35,901百万円（2019年3月期）

（９） 大株主及び持株比率 日本水産株式会社 54.06%（2019年3月末）

-3-

（10） 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係
当該会社との間で、肝臓加水分解物を購入する契

約を締結しております。

関連事業者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（注）大株主の持株比率は、自己株式 152 千株を控除して算出しております。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
5,000 株

（議決権の数：5,000 個）

（３） 取 得 価 額 33億円

（４） 異動後の所有株式数

5,000 株

（議決権の数：5,000 個）

（議決権所有割合：100%）

５．日程

（１） 契 約 締 結 日 2020年1月17日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 2020年4月1日（予定）

（注）日水製薬が実施予定の会社分割（吸収分割）の効力発生日：2020年4月1日（予定）

６．今後の見通し
 株式譲渡実行日が 2020 年 4 月 1 日（予定）であるため、本件による 2020 年 3 月期の当社連結

業績への影響はないものと見込んでおりますが、開示すべき事項が生じた場合には速やかにお知ら

せいたします。

以 上